ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TÂN PHONG

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Phong, ngày       tháng 01 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm

trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026

trên địa bàn phường Tân Phong

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN PHONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010; Nghị định số 15/2018/NĐ-

CP ngày 02/2/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

An toàn thực phẩm;

Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định 124/2021/NĐ-

CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

115/2018/NĐ-CP;

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình

hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày 30/12/2025 của Ban Chỉ đạo liên

ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Lai Châu về việc triển công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Văn hoá - Xã hội tại Tờ trình số 1 1 5 /TTr-

VHXH ngày 20/01/2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp

Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Mùa Lễ hội Xuân năm 2026 trên địa bàn phường

gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Ông: Phạm Văn Hậu, Đội trưởng Đội QLTT số 2 - Trưởng đoàn;

2. Bà: Đinh Thị Nhíp, Phó Giám đốc Trạm Y tế phường - Phó Trưởng đoàn;

3. Ông: Nguyễn Văn Phong, Viên chức Trạm Y tế phường - Thư ký;

4. Bà: Lâm Thị Thiên Nga, Viên chức Trạm Y tế phường - Thành viên;

2

5. Ông: Trần Đắc Giang, Cán bộ Công an phường - Thành viên;

6. Bà: Nguyễn Minh Hải, Chuyên viên Phòng Văn hoá - Xã hội - Thành viên;

7. Ông: Nguyễn Văn Hương, Chuyên viên Phòng Kinh tế, Hạ Tầng và Đô

thị - Thành viên;

8. Ông: Bùi Minh Tú, Chuyên viên Phòng Kinh tế, Hạ Tầng và Đô thị -

Thành viên;

* Mời đồng chí sau tham gia đoàn kiểm tra Bà: Nguyễn Thị Thu Hương

chuyên viên Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường.

Điều 2. Đoàn Kiểm tra có nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của

Pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực

phẩm, dịch vụ ăn uống và các bếp ăn tập thể tại các trường học trên địa bàn

phường (giao Trạm Y tế tham mưu).

 - Tập trung vào những mặt hàng được sử dụng nhiều trong dịp Tết

Nguyên đán và trong các Lễ hội như thịt và các sản phẩm từ thịt, bia, rượu, đồ

uống có cồn, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ, quả, phụ gia thực phẩm v.v...

và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. Chú trọng kiểm soát những đầu mối sản

xuất, nhập khẩu, chợ đầu mối, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ truyền thống, cơ

sở giết mổ, vận chuyển thực phẩm; đồng thời kiểm soát chặt chẽ hoạt động buôn

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không bảo đảm chất lượng, hết hạn sử

dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

 - Kết hợp giữa công tác kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo

dục kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của

cộng đồng trong bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Triển khai kiểm tra trước, trong, sau Tết và mùa Lễ hội Xuân 2026, bảo đảm

đúng tiến độ theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh.

 - Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, Đoàn kiểm tra được sử dụng

con dấu của Trạm Y tế phường; Các hành vi vi phạm bị phát hiện sẽ kiên quyết xử lý

theo thẩm quyền hoặc tham mưu UBND phường xử lý theo quy định. Đoàn kiểm tra

chịu trách nhiệm và báo cáo UBND phường về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao

- Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên do Trưởng đoàn phân công và thực hiện

theo chế độ kiêm nhiệm. Đoàn kiểm tra tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

- Kinh phí chi trả cho hoạt động kiểm tra, giám sát được trích từ nguồn

không tự chủ (hỗ trợ kiểm tra liên ngành, thực hiện nhiệm vụ liên ngành về lĩnh

vực y tế) đã giao cho Phòng Văn hoá - Xã hội năm 2026.

- Thời gian kiểm tra: Từ ngày 25/01/2026 đến hết ngày 15/3/2026 (Trước,

trong và sau Tết Nguyên đán).

3

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng HĐND

và UBND; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông (bà) có tên tại

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chi cục ATVSTP tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND phường (b/c);

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Xuân Dũng

		2026-01-22T15:09:06+0700

		2026-01-22T16:10:56+0700

		2026-01-22T16:10:40+0700

		2026-01-22T16:10:40+0700

		2026-01-22T16:11:22+0700